
CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

 DETERMINAZIONE 
REG. GEN. N.  1448 DATA 15/05/2025

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

AREA 5 - POLITICHE SOCIALI - ATTIVITA’ ECONOMICHE - SERVIZI LEGALI
Servizi Sociali - Piano di Zona

OGGETTO:  Approvazione dell'avviso pubblico per la Manifestazione di interesse rivolta a 
professionisti disponibili ad erogare le c.d. "prestazioni integrative" indicate nel Bando INPS - Home 
Care Premium 2025 - 2028.

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
__________________________________________________________________________________________
______

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA
BENE ANNAMARIA



 

PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE 

CAPOFILA DELL’AMBITO TERRITORIALE 7 – CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 

267/2000 -TRA I COMUNI DI: AVETRANA – FRAGAGNANO - LIZZANO – MANDURIA - 

MARUGGIO – SAVA - TORRICELLA

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA

Premesso che l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) ha pubblicato in data 26/03/2025 sul 
proprio sito istituzionale il bando denominato “PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025 ASSISTENZA 
DOMICILIARE” che ha lo scopo di intervenire sulla sfera socioassistenziale di un determinato target di 
utenza: i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, 
nonché loro coniugi e parenti di primo grado non autosufficienti.

Dato atto che finalità principale del progetto HOME CARE PREMIUM (HCP) è riconoscere ai propri utenti 
nel periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2028 contributi economici, cosiddette “prestazioni prevalenti” 
finalizzate al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare, nonché 
garantire agli stessi l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, denominate “prestazioni 
integrative”;

Considerato che con ulteriore avviso, sempre nell’ambito del “PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025”, 
l’INPS invita gli Ambiti Territoriali Sociali (o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi 
socioassistenziali) a convenzionarsi con l’Istituto, condizionando il convenzionamento alla erogazione di 
almeno n. 3 “prestazioni integrative” da individuare tra il seguente elenco e da fornire agli utenti HCP 
attraverso professionisti, accreditati in appositi elenchi costituti e aggiornati a cura dei citati Ambiti 
Territoriali Sociali.

Precisato che l’elenco delle prestazioni professionali di cui art 17 del Bando INPS comprende:
- servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita 
quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 



- servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 
- servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
- servizi professionali di fisioterapia; 
- servizi professionali di logopedia; 
- servizi professionali di biologia nutrizionale; 
- servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive di 
soggetti con disabilità, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore 
professionale socio pedagogico; 
- servizi professionali di infermieristica.

Dato atto che, ai fini del convenzionamento con INPS, per poter garantire una fruizione dei servizi 
realmente rispondente ai fabbisogni del proprio territorio, l’Ambito Territoriale di Manduria sta 
svolgendo una analisi presso l’utenza HCP 2022/2025 attualmente servita per conoscere le prestazioni 
di maggior utilizzo rispetto a quelle sopra menzionate;

Ritenuto necessario con il presente atto selezionare e accreditare professionisti qualificati per 
l’erogazione di almeno n. 3 “prestazioni integrative” da erogare nel periodo dal 01/07/2025 al 
30/06/2028 a favore dell’utenza HCP 2025/2028 residenti nei Comuni dell ‘Ambito Territoriale sociale di 
Manduria; 

Dato atto che la proposta di adesione degli ATS al progetto Home Care Premium 2025 dovrà pervenire 
entro il 09/06/2025 e che, ai fini del convenzionamento con l’INPS, l’ATS dovrà inserire nella piattaforma 
dedicata almeno 3 (tre) prestazioni professionali tra quelle sovra indicate ed i nominativi dei relativi 
professionisti accreditatisi;

Considerato che al termine delle procedure istruttorie per la costituzione dell’elenco oggetto della 
presente determinazione i beneficiari del progetto dovranno avvalersi, a scelta, di uno dei soggetti 
iscritti all’elenco;

Ritenuto conseguentemente necessario approvare la seguente documentazione relativa alla 
costituzione di un elenco di soggetti attuatori di prestazioni integrative per il progetto Home Care 
Premium 2025: 
All. A – “AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI ACCREDITATI PER 
L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE DI ASSISTENZA ALLA PERSONA NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025/2028 PROMOSSO E FINANZIATO DALL’INPS – GESTIONE 
DIPENDENTI PUBBLICI”; 
All. B – “ISTANZA ACCREDITAMENTO HCP 2025/2028”; 

Dato atto che l’avviso e l’istanza di accreditamento di cui al presente provvedimento non costituiscono 
procedura per l’aggiudicazione di un appalto pubblico, quanto piuttosto un procedimento di 
accreditamento di professionisti qualificati che possono erogare i servizi e le prestazioni definite dall’ 
Avviso a favore degli utenti beneficiari del Progetto HCP 2025;

Visto il Piano Sociale di Zona dell’Ambito di Manduria 2022 - 2024; 

Viste



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 20.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 137 del 20.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione, 2024/2026;
- il Decreto n° 16 del 26.03.2025 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Piano di 
Zona con attribuzione della relativa posizione organizzativa;

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. N. 267/2000, si rilascia parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA

di approvare, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Sociale di Manduria per le motivazioni in premessa 
riportate, i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale: 

All. A – “AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI ACCREDITATI PER 
L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE DI ASSISTENZA ALLA PERSONA NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025/2028 PROMOSSO E FINANZIATO DALL’INPS – GESTIONE 
DIPENDENTI PUBBLICI”; 

All. B – “ISTANZA ACCREDITAMENTO HCP 2025/2028”; 

di dare atto che per le prestazioni professionali indicate all’articolo 17 del bando INPS i beneficiari del 
progetto potranno avvalersi soltanto dei professionisti iscritti all’“elenco di soggetti attuatori di 
prestazioni integrative” al termine dell’istruttoria delle domande pervenute; 
di provvedere alla più ampia diffusione di detto Avviso pubblico, interessando anche gli Ordini 
Professionali della Provincia di Taranto; 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile, nonché la compatibilità del programma dei 
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, c.8, TUEL; 
di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è la 
Responsabile dell’Area V – Ufficio di Piano; 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 328/2023), di 
comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di 
interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 
di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno spesa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA V
Avv. Annamaria Bene



[OriginaleBase;AttiBase][CopiaBase;AttiBase]

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del  "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D. Leg. vo 82/2005)

Il Responsabile dell'AREA 5 - POLITICHE SOCIALI 
- ATTIVITA’ ECONOMICHE - SERVIZI LEGALI  

Servizi Sociali - Piano di Zona

BENE ANNAMARIA



                      


		2025-05-15T13:54:33+0200
	ANNAMARIA BENE 2543d2e4ee6b27af462aa3147b819539316879be




